機械工学委員会ロボット学分科会 （第25期・第1回）

議事録

１. 日 時  2021年2月18日（水) 18：00～19：00

２. 会 場 遠隔会議（主催会場：世話人 淺間一宅）

zoom接続先URL：

https://zoom.us/j/91294050335?pwd=N1l5SlVuZE9oQzlYQTZiVlovbnh4QT09

出席者 金子(委員長)、 光石(副委員長)、山西(幹事)、淺間、新井、萩田、池浦、井村、田中

欠席者 荒木、増澤

(敬称略)

３. 議事

１． 参加者自己紹介：第25期委員会名簿を修正・確認した上で参加者の自己紹介が行われた（資料１）。

２． 前期までの分科会活動および今期の設置経緯報告：前期までの分科会活動および今期の設置経緯について

の報告が行われた（資料２，５，６）。

３． 役員（委員長・副委員長・幹事）の選出：第25期の委員長に金子委員、副委員長に光石委員、幹事に山西

委員が選出され、承認された。

４． 分科会活動計画：三部制のメリットを生かした分野横断的な議論、分科会活動の見える化を進めていく基

本方針が委員長より示された。

５． 機械工学委員会からの依頼事項への対応について：第25期分科会活動事項について議論し、高度融合領域

まで踏み込んで今後の分科会の中で慎重に審議することになった（資料７，８）。

６． その他(委員長)

分科会委員間でのメールアドレス共有について承認された。

議事要旨に関する委員長一任について承認された。

７． 話題提供

1) 山西委員より「電界誘起気泡による網膜血栓除去及びバイオメディカル応用」についての話題提供があ

った（資料３）。

2) 淺間委員より「ロボットのELSI」についての話題提供があった（資料４）。

＜配布資料 ＞

資料1 第25期機械工学委員会ロボット学分科会委員リスト

資料2 第25期機械工学委員会ロボット学分科会設置提案書

資料3 山西委員：「電界誘起気泡による網膜血栓除去及びバイオメディカル応用」

資料4 淺間委員：「ロボットのELSI」

資料5 第24期機械工学委員会ロボット学分科会記録-シンポジウム記録-

資料6 第24期提言：より良い近未来創造のためのロボットAIの理解と人材育成

資料7 【参考】日本学術会議のより良い役割発揮に向けて（中間報告）

資料8 第25期の分野別委員会、分科会等の活動について（お願い）

以上